Seleção de bolsistas - Comissão da Verdade em Minas Gerais (COVEMG)

Seleção de bolsistas - Comissão da Verdade em Minas Gerais (COVEMG) 02 de Dezembro de 2016 , 20:18

Atualizado em 05 de Dezembro de 2016, 16:31

Seleção de bolsistas - Comissão da Verdade em Minas Gerais (COVEMG)



O Projeto "Direito à Memória e à Verdade" elaborado por meio de cooperação técnica entre a Comissão da Verdade em Minas Gerais (Covemg)e o Centro de Estudos sobre Justiça de Transição (CJT) da UFMG, via convênio entre a Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), a Fapemig, o Estado de Minas Gerais e a Fundação Cristiano Otoni, disponibiliza edital público com20 Bolsas de Iniciação Científica (graduandos) e 15 Bolsas de pós-graduação (mestrado e doutorado).

O trabalho a ser desenvolvido visa contemplar atividades de pesquisa relativas às violações de direitos humanos cometidas entre 1946 e 1988, especialmente no período da ditadura militar no Brasil (1964/1988), em relação às diversas temáticas investigadas pelas Subcomissões da Covemg.

(Para maiores informações sobre as Subcomissões: http://www.comissaodaverdade.mg.gov.br/)

O processo seletivo está aberto e encerra-se às 10 h do dia 12 de dezembro. Informações sobre o edital e o modelo de currículo, disponíveis no site www.fco.org.br/publicacoes. As inscrições devem ser feitas pelo endereço pessoal@fco.eng.ufmg.br.

Outras informações, entre em contato com a Covemg pelo telefone 3270 3298 ou pelo e-mail: comissaoverdademg@gmail.com

Enviar para impressão